
  

 

 

 

  
Agli Atti  

Al sito Web  

Alla Amministrazione trasparente 

  
Oggetto: DECRETO DI ASSENZA CANDIDATURE PARZIALI RELATIVO ALLE FIGURE DI DOCENTI/ESPERTI 

INTERNI/ESTERNI PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO - Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza (PNRR) - Missione 4 - Istruzione E Ricerca Componente 1 Potenziamento Dell’offerta Dei Servizi 

Di Istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” - azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” del piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea - Next Generation Eu  

Titolo Del Progetto: ASCOLTA L’INFINITO   

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22106   

CUP: D24D22004490006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

 





  

 

 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità 

di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 

titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 199.208,87; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche;  

 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 01/03/2023; 

 

VISTA la nota AOOGABMI.U 0052637 del 18/03/2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “Progetto: ASCOLTA 

L'INFINITO” è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 

rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

 



  

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 20/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;   

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 23/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;   

 

PRESO ATTO del Decreto di assunzione a Bilancio E.F. 2023 Prot. n. 4083 del 17/04/2023;  

 

VISTA la nota MIM n° 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e 

Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese 

per il personale scolastico interno coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e Ricerca 

Investimento 1.4 - Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” risulta indispensabile individuare le figure 

di docenti/esperti nei percorsi di Mentoring e Orientamento; 

 

PREMESSO che in data 09/09/2023 con numero di protocollo 7894 è stato emanato l’avviso pubblico per 

manifestazione di interesse rivolto a personale interno e/o esterno finalizzato all'individuazione di 

docenti esperti per i percorsi di mentoring ed orientamento per la realizzazione della “Missione 4 

Istruzione e Ricerca-Investimento 1.4: intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, pubblicato a norma di legge 

all’Albo Pretorio e sul sito internet della Scuola fino al 23/09/2023 entro e non oltre le ore 12:00 come 

termine ultimo per la presentazione delle istanze; 

 

ACCERTATO che all’indirizzo di posta elettronica ordinaria AVIS01800G@istruzione.it o posta elettronica 

certificata (PEC) AVIS01800G@pec.istruzione.it di questo Istituto Scolastico, entro il termine fissato, sono 

pervenute n.8 domande di partecipazione; 

 

CONSIDERATO che, oltre i termini previsti del suddetto Avviso, sono pervenute n. 2 candidature; 

 

CONSIDERATO la nomina della commissione in data 26/10/2023 PROT. 10426, con relativo verbale di 

commissione con prot. n. 10454 del 27/10/2023; 



  

 

 

 

 

VISTO la mancanza parziale di domande di partecipazione di docenti esperti interni e/o esterni e la 

necessità di ottemperare alle ore restanti dei percorsi di mentoring e orientamento;  

                                                                       

                                                                                     DECRETA 

 

 

Di avviare una procedura di selezione, per le ore mancanti, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 

 

 

 

F:to digitalmente da  

IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Luigia Conte 

 

 


		2023-10-27T12:21:27+0200
	CNTLGU70T70F798L




